For myself, I maintain that a different answer should be given : that the pilot's art is never made worse by the storm, nor the application of his art either. The pilot has promised you, not a prosperous voyage, but a serviceable performance of his task—that is, an expert knowledge of steering a ship. And the more he is hampered by the stress of fortune, so much the more does his knowledge become apparent. He who has been able to say, "Neptune, you shall never sink this ship except on an even keel,"<sup>b</sup> has fulfilled the requirements of his art ; the storm does not interfere with the pilot's work, but only with his success. "What then," you say, "is not a pilot harmed by any circumstance which does not permit him to make port, frustrates all his efforts, and either carries him out to sea, or

## THE EPISTLES OF SENECA

- et exarmat?" Non tamquam gubernatori, sed tamquam naviganti nocet; alioqui gubernator ille non est. Gubernatoris<sup>1</sup> artem adeo non impedit, ut ostendat; tranquillo enim, ut aiunt, quilibet gubernator est. Navigio ista obsunt, non rectori eius, qua rector est.
- 35 Duas personas habet gubernator: alteram communem cum omnibus, qui eandem conscenderunt navem: ipse quoque vector est; alteram propriam: gubernator est. Tempestas tamquam vectori nocet, non tamquam gubernatori. Deinde gubernatoris ars alienum bonum est: ad eos, quos vehit, pertinet, quomodo medici ad eos, quos curat. Commune bonum est sapientis<sup>2</sup>: est et eorum, cum quibus vivit, et proprium ipsius. Itaque gubernatori fortasse noceatur,<sup>3</sup> cuius ministerium aliis<sup>4</sup> promissum tempestate in-
- 37 peditur; sapienti non nocetur a paupertate, non a dolore, non ab aliis tempestatibus vitae. Non enim prohibentur opera eius omnia, sed tantum ad alios pertinentia; ipse semper in actu est, in effectu tunc maximus, cum illi fortuna se opposuit. Tunc enim ipsius sapientiae negotium agit, quam
- 38 diximus et alienum bonum esse et suum. Praeterea ne aliis quidem tunc prodesse prohibetur, cum illum aliquae necessitates premunt. Propter paupertatem prohibetur docere, quemadmodum tractanda res publica sit, at illud docet, quemadmodum sit tractanda paupertas. Per totam vitam opus eius extenditur.

Ita nulla fortuna, nulla res actus sapientis excludit.

<sup>1</sup> *alioqui gubernator ille non est. gubernatoris* Buecheler; *alioquin gubernatis* V; *alioqui gubernatoris* P.

<sup>2</sup> *est sapientis* added by Hense.

<sup>3</sup> *noceatur* Schweighaeuser; *noceat* MSS.